
Provincia Sud Sardegna

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

Numero 3148  del 02/11/2022

C O M U N E  D I  I G L E S I A S

- Settore -

Tecnico - Manutentivo

    Oggetto
  

Lavori di realizzazione di parte della segnaletica stradale nella "ZIC" del Comune di 

Iglesias. CIG:ZC734B2CD9. Lavori di completamento.Approvazione Contabilità 

Finale, della Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione - 

Liquidazione fattura.

ORIGINALE

 Manutenzioni - Cimitero

 FIRMA DIGITALE

Firmato digitalmente dal Dirigente PIERLUIGI CASTIGLIONE ai sensi dell'art. 21 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005)



IL DIRIGENTE 

Visto/a il/la: 

- Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 (codice dei contratti e ss.mm.ii.); 

- D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163) e ss.mm.ii, relativamente alle parti non abrogate dal Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

- Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”, ed in particolare: 

- l'art. 107 che riporta “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
- l’art. 147-bis, che stabilisce le regole sul parere preventivo di regolarità 

amministrativa; 
- l’art. 192, che disciplina le procedure relative alle determinazioni a contrattare; 
- l’art. 151, comma 4 che disciplina i principi in materia di contabilità; 
- l’art. 184, che disciplina gli atti di liquidazione delle spese; 

- Legge 7 agosto 1990, n° 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) nel testo vigente; 

- Legge 6 novembre 2012, n° 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità' nella pubblica amministrazione); 

- Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni); 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n° 70 del 20.12.2021 avente ad oggetto: 

Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P) 2022- 2024 (Art. 170, 

comma 1, Dlgs 267/2000)”; 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n° 71 del 20.12.2021 avente ad oggetto: 

“Bilancio triennale 2022-2024 – Approvazione”; 

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni di Giunta comunale relative al piano esecutivo di 
gestione (finanziario triennale e per obiettivi) con particolare riferimento alla annualità 
2022: 

- Deliberazione della Giunta Comunale n° 01 del 10 gennaio 2022 avente ad oggetto: 

“Approvazione P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2022 - 2024. Parte finanziaria”; 

- Deliberazione della Giunta comunale n° 107 del 26 maggio 2022 avente ad oggetto: 

Approvazione piano esecutivo di gestione anno 2022 e piano della performance 2022-

2024; 

- Deliberazione della Giunta comunale n° 184 del 29 agosto 2022 avente ad oggetto: 

“Piano esecutivo di gestione anno 2022 e piano della performance 2022-2024. 

Integrazione deliberazione della Giunta comunale n° 107 del 26 maggio 2022”; 



- Decreto del Sindaco n° 01 del 17.01.2022, avente ad oggetto: “Conferimento incarichi 

dirigenziali”; 

Premesso che: 

• con Determina dirigenziale n.2994 del 11 novembre 2021 avente ad oggetto: “Lavori 

di realizzazione di parte della segnaletica stradale nella "ZIC" del Comune di Iglesias 

CIG:ZCC33C3E5E. Approvazione procedura di affidamento ai sensi dell'art. 1, 

comma 2, lett. a) del D. Legge 76/2020 - Attivazione procedure di gara - 

Prenotazione impegno di spesa” si è proceduto all’indizione di una procedura con 

R.d.O. ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. Legge 76/2020 sul portale 

Sardegna CAT per un importo pari a €.33.515,70, di cui €.32.539,51 per lavori e 

€.976,19 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre Iva di Legge pari a 

€.7.373,45 per un importo complessivo di €.40.889,15 riferita alla categoria 

merceologica di AM43 – SEGNALETICA STRADALE; 

• con Determinazione Dirigenziale n.3162 del 24/11/2021 avente ad oggetto: “Lavori di 

realizzazione di parte della segnaletica stradale nella "ZIC" del Comune di Iglesias. 

CIG: ZCC33C3E5E. Approvazione proposta di aggiudicazione e aggiudicazione 

definitiva. Impegno di spesa” i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta Segnaletica 

Stradale-Società Cooperativa con sede legale in Villamar, (SU) che ha offerto un 

ribasso del 50% (cinquanta%) sull’importo a base di gara, per l’importo €.16.269,76 

per i lavori oltre gli oneri per la sicurezza pari a €.976,19 e l’IVA di legge pari a 

€3.794,11, per un importo complessivo di €.21.040,06; 

• con la stessa Determinazione l’impegno di spesa precedentemente assunto con la 

Determinazione Dirigenziale n.2994 dell’11/11/2021 è stato rimodulato in funzione del 

ribasso d’asta operato in sede di gara impegnando la somma di €.40.889,15 

compresa IVA di legge nel seguente Capitolo di spesa del Bilancio triennale 

2021/2023 così ripartita: 

Codifica Capitolo Articolo  Anno Esercizio Importo 

U.2.02.01.01.999 20310 0 2021 2021 €.40.889,15 

• €.21.040,06 (cod. D3162 – sub. 1 – 2021) a favore della Ditta: “Segnaletica 

Stradale- Società Cooperativa” per lavori; 

• €.19.849,09 (cod. D3162 – sub. 2 – 2021) a favore della Ditta Segnaletica Stradale 

- Società Cooperativa per lavori ai sensi ex art. 63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii. 

• con Determinazione Dirigenziale n.3688 del 31/12/2021 avente ad oggetto Lavori di 

realizzazione di parte della segnaletica stradale nella "ZIC" del Comune di Iglesias. 

CIG: ZC734B2CD9. Lavori di completamento. Impegno di Spesa. Costituzione del 

Fondo Pluriennale Vincolato, si è disposto di: 

a) costituire il Fondo Pluriennale Vincolato per l’importo di €.19.849,09 relativo alla 



realizzazione di un intervento di completamento di parte della segnaletica 

stradale da realizzarsi nella zona “ZIC” del comune di Iglesias sul capitolo 

20310/0 (U.2.02.01.01.999) del bilancio triennale 2021/2023, annualità 2021 

codice di impegno D3162 - sub 2 - anno 2021; 

b) approvare gli elaborati predisposti dall’Ufficio Manutenzioni, per l’esperimento della 

gara, da caricare digitalmente nel portale www.sardegnacat.it per l’esperimento di 

gara: 

c) Approvare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

del D. Legge 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, coordinato con la Legge di conversione 11 Settembre 2020 n.120, per la 

realizzazione di un intervento di completamento analogo al progetto principale da 

realizzarsi nella zona “ZIC” del comune di Iglesias affidando i lavori di 

completamento alla ditta “Segnaletica Stradale-Società Cooperativa” con sede in 

Villamar (SU) tramite procedura con R.d.O. sul portale Sardegna Cat; 

d) Approvare, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 50/2016 la proposta di aggiudicazione 

della procedura di gara telematica, verbale di gara codice RDO - rfq_382167, 

creato in data 22.11.2021, ore 15:45, relativo all’affidamento del “Lavori di 

realizzazione di parte della segnaletica stradale nella "ZIC" del Comune di 

Iglesias; 

• con Determinazione Dirigenziale n.276 del 27/01/2022 avente ad oggetto Lavori di 

realizzazione di parte della segnaletica stradale nella "ZIC" del Comune di Iglesias CIG: 

ZCC33C3E5E. Liquidazione fattura, sono stati approvati gli atti di Contabilità predisposti 

dal Direttore dei Lavori ed in particolare: 

a) lo Stato Finale dei Lavori a tutto il 21/12/2021 per un importo di €.16.255,26 oltre 

oneri di sicurezza per €.975,32; 

b) la Relazione sul Conto Finale/Certificato di Regolare Esecuzione con il quale 

propone il pagamento a saldo all’impresa esecutrice, a tacitazione di ogni suo 

diritto ed avere, dell’importo di €.17.230,58 oltre Iva di Legge di €.3.790,73 per un 

importo complessivo di €.21.021,31; 

c) liquidata la fattura n.2/1 del 17/01/2022, assunta al Prot. Gen. al n.2488 in data 

19/01/2022 dell’Importo di €.17.230,58 oltre Iva di Legge di €.3.790,73 per un 

importo complessivo di €.21.021,31; 

• con Determinazione Dirigenziale n.721 del 4 marzo 2022, a seguito dell’esperimento 

della gara, è stata approvata la proposta di aggiudicazione e aggiudicati in via 

definitiva i “Lavori di realizzazione di parte della segnaletica stradale nella “ZIC” del 

Comune di Iglesias. Lavori di completamento” alla Ditta “SEGNALETICA STRADALE 

– SOCIETA’ COOPERATIVA”, con sede in Villamar (SU) per l’importo di €.15.918,46 

oltre gli oneri di sicurezza per €.335.35 e l’IVA di Legge al 22% per €.3.575,84, per un 

importo complessivo di €.19.829,65; 

• con Determinazione Dirigenziale n.2831 del 04/10/2022 è stato formalizzato 

l’impegno in favore della Ditta “SEGNALETICA STRADALE – SOCIETA’ 

COOPERATIVA”, con sede in Villamar (SU), relativamente ai “Lavori di realizzazione 



di parte della segnaletica stradale nella “ZIC” del Comune di Iglesias. Lavori di 

completamento”, per la somma di €.19.849,09 compresa IVA di legge che nel 

Capitolo.20310/0 (sub impegno cod. D3162 – sub 2 – 2021) (U.2.02.01.01.999) del 

Bilancio triennale 2022/2024, esercizio 2022; 

Dato atto che: 

- in data 16/05/2022 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei Lavori ove si 

specifica che il termine per l’ultimazione degli stessi viene individuato in giorni 30 

naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale stesso e, 

conseguentemente, l’ultimazione dovrà avvenire entro il 16/06/2022; 

- in data 28/06/2022 è stato sottoscritto il Certificato di Ultimazione dei Lavori, con 

il quale il Direttore dei Lavori certifica che i lavori sono stati completamente 

ultimati in data 06/06/2022, in conformità dell’appalto e alle disposizioni impartite 

dalla Direzione Lavori; 

Visti gli atti di contabilità finale predisposti dal Direttore dei Lavori ed in particolare: 

- lo Stato Finale dei Lavori redatto in data 28 luglio 2022 per un importo di €.15.917,68 
oltre oneri di sicurezza per €.335,33; 

- la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione con il quale 
propone il pagamento a saldo all’impresa esecutrice, a tacitazione di ogni suo diritto ed 
avere, dell’importo di €.16.253,01 oltre Iva di Legge di €.3.575,66 per un importo 
complessivo di €.19.828,67, salvo l’approvazione del presente atto; 

Considerato che a seguito di ciò l’Impresa “Segnaletica Stradale- Società Cooperativa” ha 

emesso la fattura n.2/20 del 5 settembre 2022, assunta al Prot. Gen. al n.44305 in data 11 

ottobre 2022 dell’importo di €.16.253,01 oltre Iva di Legge di €.3.575,66 per un importo 

complessivo di €.19.828,67; 

Verificato che l’Impresa “Segnaletica Stradale- Societa’ Cooperativa”, con sede in Villamar 

(SU) risulta regolare ai fini del Durc come da nota INAIL_34573322 con scadenza 

10.01.2023 inserita agli atti; 

Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione della fattura n.2/20 del 5 settembre 2022, 

assunta al Prot. Gen. al n.44305 in data 11 ottobre 2022 dell’Importo di €.16.253,01 oltre 

Iva di Legge di €.3.575,66 per un importo complessivo di €.19.828,67;  

Atteso che l’Amministrazione Comunale, attraverso i suoi atti di programmazione 

economica, ha disposto a tal fine la somma complessiva di €.19.849,09 nel Capitolo 

20310/0 del Bilancio triennale 2022/2024, esercizio 2022, (U.2.02.01.01.999) così indicato: 

Codificazione Capitolo Articolo Anno Impegno Esercizio Importo 

U.2.02.01.01.999 20310 0 2022 D2831 – sub.1 - 

2022 

2022 €.19.849,09 

Accertato che ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, così modificato 

dall'art. 74 del D.Lgs. n.118/2011, introdotto dal D.Lgs. n.126/2014: 



− il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

− il presente provvedimento comporta una liquidazione di spesa per €.19.828,67 a carico 

della parte investimenti (Titolo II) del Bilancio triennale 2022/2024, esercizio 2022, 

conto residui 2021, impegnata nell’ambito dell’ordinaria gestione di esercizi comunali e 

rientrante nella disponibilità dei Capitoli del PEG assegnati a questo settore il cui 

pagamento risulta previsto in un’unica soluzione; 

Ritenuto inoltre necessario procedere al disimpegno delle somme residue per un importo 

complessivo pari ad €.20,42 sul capitolo di spesa 20310/0 del Bilancio triennale 2022-

2024 esercizio 2022 (D2831 -Sub1) (U.2.02.01.01.999) rendendola nuovamente 

disponibile nel medesimo Capitolo di spesa; 

Precisato che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 

dal Decreto Legge n.187 del 12 novembre 2010, convertito con modificazioni in Legge 

17/12/2010, n.217 (tracciabilità flussi finanziari):  

• il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il seguente: ZC734B2CD9; 

• è stata acquisita, a firma del legale rappresentante dell’operatore economico, la 

dichiarazione di conto dedicato, depositata agli atti. 

Ritenuto che rispetto a quanto citato nel presente atto, non sussistono situazioni di 

incompatibilità o conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della 

L.241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento 

dei dipendenti del Comune di Iglesias; 

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto 

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti 

regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi 

di buona amministrazione; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente 

riportate, di: 

1. Approvare gli atti di Contabilità predisposti dal Direttore dei Lavori ed in particolare: 

• lo Stato Finale dei Lavori redatto in data 28 luglio 2022 per un importo di 

€.15.917,68 oltre oneri di sicurezza per €.335,33; 

• la Relazione sul Conto Finale/Certificato di Regolare Esecuzione con il quale 

propone il pagamento a saldo all’impresa esecutrice, a tacitazione di ogni suo diritto 

ed avere, dell’importo di €.16.253,01 oltre Iva di Legge di €.3.575,66 per un importo 

complessivo di €.19.828,67; 

2. Liquidare la fattura emessa dalla Ditta “SEGNALETICA STRADALE – SOCIETA’ 

COOPERATIVA”, con sede in Villamar (SU), n. 2/20 del 5 settembre 2022, assunta al 



Prot. Gen. al n.44305 in data 11 ottobre 2022 dell’Importo di €.16.253,01 oltre Iva di 

Legge di €.3.575,66 per un importo complessivo di €.19.828,67; 

3. Imputare la spesa complessiva di €. 19.828,67 nel Capitolo 20310/0 del Bilancio 

triennale 2022/2024, esercizio 2022, (D2831 – sub.1 - 2022) (U.2.02.01.01.999), sul 

quale con determinazione dirigenziale n.2831 del 04/10/2022 è stato assunto regolare 

impegno di spesa; 

4. Disimpegnare le somme residue per un importo complessivo pari ad €.20,42 sul 

capitolo di spesa 20310/0 del Bilancio triennale 2022-2024 esercizio 2022 (D2831 -

Sub1) (U.2.02.01.01.999) rendendola nuovamente disponibile nel medesimo Capitolo 

di spesa; 

5. Emettere mandato di pagamento a favore dell’impresa “Segnaletica Stradale- Societa’ 

Cooperativa” per l’importo di €.16.253,01 tramite bonifico bancario sul conto corrente 

dedicato, nonché provvedere a versare l’Iva di Legge per €.3.575,66 in maniera 

differita, direttamente all’erario, secondo il meccanismo della scissione dei pagamenti 

ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972; 

6. Dare atto che rispetto a quanto disposto nel presente atto, non sussistono situazioni di 

incompatibilità o conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Iglesias; 

7. Adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 

ed a quanto prescritto dal D.Lgs. n.33/2013 (“Decreto trasparenza”); 

Documenti inseriti agli atti; 

• Stato Finale dei Lavori; 

• Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 

• Fattura n.2/20 del 5 settembre 2022, assunta al Prot. Gen. al n.44305 in data 11 ottobre 

2022 dell’Importo di €.16.253,01 oltre Iva di Legge di €.3.575,66 per un importo 

complessivo di €.19.828,67; 

• Durc dell’impresa “Segnaletica Stradale- Societa’ Cooperativa”, con sede in Villamar 

(SU) come da nota INAIL_34573322 con scadenza 10.01.2023; 



REGOLARITA'  CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Secondo quanto riportato nel contenuto, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale del Comune, come di seguito riportati:        

Anno Capitolo Cod.impegno DescrizioneSubArt. importoBeneficiario


		2022-11-02T09:46:45+0100
	Castiglione Pierluigi




